
          
                     

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Buzău nr.219/2025 privind aprobarea și 
implementarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 

(electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” propus spre 

finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Est  
2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectiv specific 

FEDR 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile 
incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot 

parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, 
inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 

formarea la distanță și online, Operațiunea B - Achiziționarea 
de mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de 

încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale 
montane, izolate 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr.19087/20.11.2025; 

- raportul Direcției de dezvoltare regională înregistrat sub  
nr.19088/20.11.2025 ; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău, dat pe 
proiectul de   hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr. 219/ 05.11.2025 
pentru aprobarea promovării și implementării proiectului „Dotarea cu 
microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 
preuniversitar din zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” 
propus spre finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, 
Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectiv specific FEDR 4.2 - 
Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în 
educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 
educația și formarea la distanță și online, Operațiunea B - Achiziționarea 
de mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de încărcare 
electrică, pentru transportul elevilor din zone rurale montane, izolate; 

 
 
 



 
 
 

- prevederile Ghidului solicitantului Operațiunea B - Achiziționarea de 
mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de încărcare electrică, 
pentru transportul elevilor din zone rurale montane, izolate aferent 
apelului de proiecte PRSE/5.2/B/1/2025 – în consultare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind 
eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor 
finanțate în perioada de programare 2021—2027 prin Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și 
Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene în perioada de programare 2021-2027 
alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 
coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
  În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „b” și lit. „d”, art. 182 alin (1) şi art. 196 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.219/2025 se modifică și 

completează după cum urmează: 
 
(1) Articolul 1 va avea următorul cuprins : 

 
„Art.1 Se aprobă promovarea și implementarea proiectului ”Dotarea 

cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar 
din zone rurale montane, izolate ale județului Buzău” propus spre finanțare în 
cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune 
educată, Obiectiv specific FEDR 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și 
favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul 
vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 
pentru educația și formarea la distanță și online, Operațiunea B - Achiziționarea de 
mijloace de transport școlar electrice, inclusiv stații de încărcare electrică, pentru 
transportul elevilor din zone rurale montane, izolate, cu următoarele unități 
administrativ teritoriale partenere: comunele Buda, Tisău, Vintilă Vodă, Gura 
Teghii, Sărulești, Viperești, Lopătari, Măgura, Bisoca, Beceni, Calvini, Chiojdu, 
Scorțoasa, Cislău, Mânzălești, Siriu, Cătina, Bozioru, Chiliile, Cănești.” 

 
(2) După articolul 3 se introduce un articol nou – 3^1 cu următorul 

cuprins: 
 
 
 
 
 



 
„Art. 3^1 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu 

microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din 
zone rurale montane, izolate ale județului Buzău”  în cuantum de 24.838.275,00 
lei (inclusiv TVA), respectiv suma de 20.743.520,53 lei ( fără TVA). 

 
 (2) Se aprobă contribuția proprie în proiect a județului Buzău, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 
din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 496.765,50 lei (cu TVA inclus), 
reprezentând cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 
 
 (3) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 
vor asigura din bugetul propriu. 
 
 (4) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale.” 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr.219 din 
05.11.2025 rămân neschimbate.  

 
Art. III. Direcția de Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

Art. IV. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului - Județul Buzău, Unităților Administrativ 
Teritoriale și structurilor funcționale menționate precum și publicarea pe site-ul 
Consiliului Județean Buzău. 

 
pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
                     

              CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
Nr. 237 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 



 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr. 19087/20.11.2025 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.219/2025 privind aprobarea și 
implementarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 

(electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din zone rurale 
montane, izolate ale județului Buzău” propus spre finanțare în cadrul 
Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune 

educată, Obiectiv specific FEDR 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii 
și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 
promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, 
Operațiunea B - Achiziționarea de mijloace de transport școlar electrice, 
inclusiv stații de încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone 

rurale montane, izolate 
 
 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 219/2025 s-a aprobat 

implementarea proiectului ”Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru 
unități de învățământ preuniversitar din zone rurale montane, izolate ale județului 
Buzău”  în parteneriat cu 26 de unități administrativ teritoriale din judeţ. Din cele 
26 de unități administrativ teritoriale numai 20 se circumscriu zonei geografice 
vizată de apelul de proiecte PRSE/5.2/B/1/2025, astfel încât prin cerere se va 
solicita finanțarea din Programul Regional Sud-Est 2021-2027, a achiziției de 
microbuze electrice numai pentru 20 de UAT -uri eligibile, din zone rurale 
montane, izolate. Finanțarea aferentă celorlalte 6 unități administrativ teritoriale 
se asigură de la bugetul propriu al județului Buzău. 

De asemenea, prin prezenta hotărâre se va aproba bugetul proiectului astfel 
cum va fi solicitat prin cererea de finanțare. 

 În concluzie, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

 
pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
              CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  BBUUZZĂĂUU  
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
          Nr. 19088/20.11.2025 

 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.219/2025 privind aprobarea și 
implementarea proiectului „Dotarea cu microbuze școlare verzi 

(electrice) pentru unități de învățământ preuniversitar din zone rurale 
montane, izolate ale județului Buzău” propus spre finanțare în cadrul 
Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune 

educată, Obiectiv specific FEDR 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii 
și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 
promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, 
Operațiunea B - Achiziționarea de mijloace de transport școlar electrice, 
inclusiv stații de încărcare electrică, pentru transportul elevilor din zone 

rurale montane, izolate 
 
 
 
Modificările și completările ce se impun la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr.219/2025 sunt reglementate prin cerințele Ghidului solicitantului, 
respectiv acorduri de parteneriat încheiate numai cu unitățile administrativ 
teritoriale eligibile, aprobarea bugetului total precum și a tuturor cheltuielilor 
conexe ce pot apărea pe parcursul implementării acestui proiect. 
 Zona vizată de acest apel de Proiecte este reprezentată de zone rurale 
montane, izolate din Regiunea Sud-Est, Județul Buzău.  Investițiile finanțate în 
cadrul prezentului apel de proiecte vor fi realizate pe teritoriul solicitanților și 
partenerilor eligibili.  
 Pentru obiectivul de investiții „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar din zone rurale montane, izolate, 
județul Buzău” finanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 se încheie 
parteneriate cu următoarele UAT-uri eligibile: Buda, Tisău, Vintilă Vodă, Gura 
Teghii, Sărulești, Viperești, Lopătari, Măgura, Bisoca, Beceni, Calvini, Chiojdu, 
Scorțoasa, Cislău, Mânzălești, Siriu, Cătina, Bozioru, Chiliile, Cănești. 
 Parteneriatele cu UAT-urile neeligibile prin PR Sud-Est 2021-2027 (comunele 
Ghergheasa, Țintești, Vâlcelele, Valea Râmnicului și orașele Pătârlagele și 
Pogoanele) vor fi aprobate printr-un act administrativ distinct. 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
LILIANA- MIOARA NICOLAE 

 


	237. HCJ modificare 219 microbuze
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



